1 Nach Seivert.
2 Fehlt in der Vorlage.
3 Nach Seivert Lemell.
4 Vorlage wlgari.

5 Nach Seivert pro...
6 Nach Seivert de novo.
7 Vorlage tueri.

2 974

Boni 1455 Mai 15. Papst Calixt III. bestätigt die Bulle Nikolaus V. von 1453
Nr. 2 885 Ober den Kreuzzug gegen die TOrken und erganzt einige Verftigungen
dieser Bulle.
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Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae mille-
simo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Idus Maii, pontificatus nostri
anno primo.

Eingeschaltet von dem Graner Erzbischof Dionysius 1455, :gleichzeitige Kanzleiaus-
fertigung Arh. St. Sibiu.

2 975

Wien 1455 Mai 23. Konig Ladislaus gewtihrt den durch die Tarken geschiidi glen
Sachsen der Stith le Mediasch und Schelk einen Nachlass yam Martinszins.

Orig. Pap. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Mediasch .Nr. 32. Siegel war
in rotes Wachs vorne aufgedruckt.
Druck: Programm des ev. Gymn. Mediasch 1871/72, 34 Nr. 1 zu Mai 13.

Von der Kanzlei: Commissio propria do mini regis

Nos Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
rex ac Austriae et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
nos consideratis paupertatibus universorum Saxonum nostrorum duarum sedium
Saxonicalium scilicet Selk et Meggyes, in quas ipsi propter Turcorum vasta-
tiones praeteritis temporibus ipsis factas devenissent ita et adeo, ut etiam certae
villae, quae bonam partem census nostri ex parte ipsorum nobis provenientis
in eorum medium contribuissent penitus desolatae dicantur eisdem Saxonibus
nostris hinc in futurum de censu ipsorum singulis annis de medio ipsorum nobis
in argento proveniente ultra relaxationem nostram alias per nos vigore aliarum
literarum nostrarum eis factam quadraginta marcas argenti singulis annis
nostro durante beneplacito duximus relaxandas immo relaxamus praesentium
per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris dicatoribus et exactoribus huius-
modi census nostri praesentibus et futuris praesentibus firmiter committimus,
quatenus a modo deinceps durante nostro beneplacito contra formam huius-
modi nostrae relaxatiouis praefatos Saxones nostros ratione non solutionis
dictarum quadraginta marcarum argenti per nos eis modo praem <isso >1 impe-
dire, molestare seu damnificare nullo modo praesumatis nec sitis ausi modo
<aliquali. Datum>2 Wiennae feria sexta proxima ante festum Pentecostes,
anno domini millesimo quadringentesimo <quinquagesim >02 quinto, regnorum
autem nostrorum anno Hungariae et cetera <quinto >3 decimo, Bohemiae vero.
secundo.
Unter dem Siegel: Commissio domini regis.
Unten links von gleichzeitiger Hand: non reddatur, nisi solverent x florenos
auri N. vicecancellarius.
Auf der Rückseite von anderer gleichzeitiger Hand: Ad supplicationem fidelis
nostri honorabilis domini Nicolai de Kappus archidiaconi de Kykellew cano-
nici ecclesiae Transsiluanae, prothonotarii nostri cancellariae Hungaricalis.

1 LtIcke: 2,8 cm. 3 Lücke 0,7 cm.
2 Lticke 2,6 cm.
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2 976

Rom 1455 Juni 1. Papst Calixt III. verleiht der Pfarrkirche von Mühlbach
einen Ablass.

FJDruck: Theiner, Monumenta hist. Hung. 2, 273 Nr. 436 nach den papstlichen Registern
An. I. secr. lib. XIX fol. 136.
Zur Ortsnatnendeutung vgl. G. Gündisch u. Th. Streitfeld, Zur Baugeschichte der evang.
Kirche A. B. Sebes (Mithlbach), in: Revue rournaine d'histoire de l'art 1, 1964, 297/8.

Calistus episcopus et cetera universis Christi fidelibus praesentes literas inspec-
turis salutern et cetera. Dum praecelsa meritorum insignia et cetera. Cum itaque,
sicut accepimus, parochialis ecclesia beatae Mariae loci Zassovicj Transsilva-
nensis diocesis ab aliquibus annis citra per Teucros fidei christianae atrocissi-
mos hostes bina vice cum libris, calicibus et aliis ecclesiasticis ornamentis proh
dolor... combusta fuerit, ac de illius reaedificatione, restauratione et conser-
vatione dictae ecclesiae non suppetant facultates, sed Christi fidelium suffragia
sint quam plurimum oportuna. Nos cupientes, ut ipsa ecclesia congruis honoribus
frequentetur et celeriter reaedificetur, restauretur et conservetur, cultus quoque
divinus inibi perpetuo vigeatur (sic) et augeatur, ac ipsi fideles ad illam eo
libentius devotionis causa confluant, necnon ad reaedificationem, restaura-
tionem, conservationem ac divini cultus augmentum huiusmodi manus promptius
porrigant adiutrices. Quo exhoc ibidem dono coelestis gratiae uberius conspexe-
rint se refectos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere poenitentibus et confessis,
qui ecclesiam ipsam in annunciationis, visitationis, nativitatis, purificationis
et assumptionis praelibatae virginis Mariae ac in sancti Bartholomei et sancti
Georgii festivitatibus, necnon in die dedicationis praefatae ecclesiae ac per
ipsarum festivitatum octavas devote visitaverint et ad huiusmodi reaedifi-
cationem, restaurationem, conservationem et divini cultus augmentum manus
adiutrices porrexerint singulis videlicet festivitatum et dedicationis septem
annos et totidem quadragenas octavarum vero huiusmodi diebus centum dies
de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus. Praesentibus post viginti
annos minime valituris. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarna-
tionis dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Kalendas
Junii, anno primo.

2 977

Sueeava 1455 Juni 2. Peter, Woiwode der Moidau, erneuert den Bewolmern
von Kronstadt die alien Handelsvorrechte.
Geschrieben von Vulpas in Suceava im Jahre 6963 im Monat Juni 2."
Auf der Rückseite von gleichzeitiger Hand: Petri wayvodae sonans de verbo ad
verbum sub eodem tenore, sicut alia eius. Pergamenum est nigrum. Praesenti in
anno domini MCCCCL nono sunt septem annorum.
Ebenso von gleichzeitiger Hand: oycann, Bparnommuom.
Als Vorurkunde hat das Privileg des Woiwoden Peter von 11. September 1448
gedient.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 778. Siegel, rund, Durchmesser 2,4 cm, rotes Wachs
in Wachsschüssel, an violett-roter Seidenschnur angehángt. Das gleiche Siegel wie
unter Nr. 2 658.
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Druck: Bogdan, Doc. mold. 34 Nr. 12. Nicolaescu, Documente slavo-rom. 112 Nr. 45.
Tocilescu, 534 documente 503 Nr. 485. Costachescu, Documente mold. 2, 771 Nr. 227.
Regest: PArvan, AlexAndrel Vodd si Bogdan Vodd 81. Moisuc, Industria textild 1, 44
Nr. 17.

2 978

Wien 1455 Juni 17. Konig Ladislaus fordert den Propst Albert von Fiinfkirchen
auf, in der Streitsache zwischen den Bittern Henning und Jost und dem Hermann-
städter Biirgermeister Oswald ein Urteil zu erbringen, trolzdem der Burgermeister
zu der anberaumten V erhandlung nicht erschienen ist.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Farnilienarchiv Justh. Siegel:war in rotes
Wachs vorne aufgedruckt.
Druck: Archly 14, 1877, 589 Nr. 17.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
ac Austriae et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fideli nostro
venerabili Alberto de Hangaach praeposito ecclesiae Quinqueecclesiensis ac
iudicis specialis praesentiae nostrae in iudicatu vicesgerenti salutem et gratiam.
Comparuerat quinto decimo die festi Penthecostes proxime praeteritil coram
nostra personali praesentia legitimus procurator fidelium nostrorum egregiorum
Hennyng de Zonizedwar ac Jodoci capitanei castri nostri Wegles nominibus
et in personis eorundem, in quadam causa inter eos ex una, ac Osualdum
magistrum civium civitatis nostrae Cibiniensis ab altera partibus mota, se-
cundum contenta literarum nostrarum pridem pro utraque parte per nos da-
tarum iudicium a nobis recepturus. Sed ex quo idem Osualdus in praescripto
termino nee personaliter in praesentiam nostram venire, sed neque procura-
torem suum mittere curavisset, ideo visum est nobis et consiliariis nostris, ut
tu, qui vices iudicis specialis praesentiae nostrae illic geris in causa praedicta
ex huiusmodi officio tuo ad ulteriora procedere debeas. Quam ob rem fidelitati
tuae firmiter mandamus, quatenus receptis praesentibus cum consilio ac deli-
beratione magistrorum prothonotariorum ac aliorum consuetudinis dicti regni
nostri Hungariae expertorum in causa praedicta, prout de iure et regni consue-
tudine visum fuerit auctoritate nostra omnium favore abiecto ad ulteriora
procedere, literasque necessarias partibus dare debeas iuris earum ad cautelam.
Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Wiennae
feria tertia proxima post festum beati Viti martyris, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nostrorum anno
Hungariae et cetera sexto decimo, Bohemiae vero secundo.

1 Juni 8.

2 979

Wien 1455 Juli 2. Konig Ladislaus befiehlt den Sachsen des Burzenlandes und
von Kronstadt, dem Grafen von Hermannstadt Johannes Lemmel den dies-

jahrigen Martinszins auszufolgen.
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Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 138. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne
aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
Austriaeque et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis iudicibus, senioribus, villicis ceterisque Saxonibus terrae
Barcensis et civitatis nostrae Brassouiensis partium nostrarum Transsiluanarum
salutem et gratiam. Quia nos pro exigendo censu nostro regali anni praesentis
circa festum beati Martini confessoris fisco nostro regio de vestri medio in ar-
gento provenienti fidelem nostrum egregium Johannem Lemmel, comitem
Cibiniensem, aulae nostrae militem et familiarem specialem nobis sincere di-
lectum duxirnus deputandum. Ideo fidelitati universitatis vestrae et vestrum
cuiuslibet praesentium serie firmissime praecipimus et mandamus, omnino sic
habere volumus, quatenus huiusmodi census sancti Martini anni praesentis
ut praernittitur de medio vestri in argento nobis provenientes praefato Johanni
Lemmel nostro nomine a vobis levanti et nemini alteri tempore debito sine
omni difficultate ac dissimulatione et renitentia aliquali more solito plenarie
integreque ac sine defectu persolvere debeatis, aliis literis nostris forsan harum
in contrarium datis vel dandis non obstantibus quibuscumque, ut idem Johannes
Lemmel census seu argentum huiusmodi iuxta informationem nostram per
nos sibi superinde datam eo celerius ad cameram nostram regiam valeat admi-
nistrare, praesentes facta solutione pro vestri erga vos reservantes expeditione.
Secus non facturi in praemissis gratiae nostrae sub obtentu. Datum Wiennae
in festo visitationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nostrorum anno
Hungariae et cetera sexto decimo, Bohemiae vero secundo.

2 980

Ofen 1455 Jan 14. Johannes von Hungad gebietet den Bewohnern von Kronstadt,
ihrem Stadtrat alle Ehre zu erweisen und in Zukunft Drohungen zu unterlassen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 137. Siegel, rund, in rotes Wachs, papierbedeckt,
vorne aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie- Nr. 2 844.

Johannes de Hwnyad, comes perpetuus Bistriciensis, circumspectis et providis
viris toti communitati civium et populorum civitatis Brassouiensis salu-
tern et dilectionem. Ad nostram audientiam et notitiam pervenit manifeste,
quomodo nonnulli et certi forent ex vobis, qui quadam arrogantia elati et cum
tirnore postposito vestris iudicibus et iuratis necnon consilio nullum honorem
sed omnem irreverentiarn facere in locis publicis et exhibere consuevissent,
immo quod deterius est eisdem minas imponerent et imponeretis indefesse in
opprobrium dictorum virorum iudicum et iuratorum necnon consilii non mo-
dicum. Et quia tales actus indebitos modis omnibus evitari et a talibus vos
abstinere deberetis, unde vobis harum serie in persona domini nostri regis
firmiter committimus et mandamus, quatenus a modo deinceps praefatos
iudicem et iuratos necnon consilium honorif ice tenere et tractare eisdemque
favorem, honorem et reverentiam exhibere debeatis et nec aliquas minas eisdem
imponere praesumatis. Qui vero ex vobis in contrarium huius aliquid attenta-
verit in posterum tales cum omnibus rebus et bonis necnon capitibus solvent
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taliter ut alii inde exemplificati a talibus actibus se abstinebunt. Secus ergo
non facturi. Datum Budae feria secunda proxima post festum sanctae Marga-
retae virginis et martyris, anno domini millesimo quadringentesimo quinqua-
gesimo quinto.

2 981

Ofen 1455 Jun 19. König Ladislaus beauftragt das Weissenburger Kapitel, den
Bistritzer Grafen Johannes von Hunyad in den Besitz der Milften von Bulkesch
und Seiden einzuftihren, die er von Ladislaus de Zechen und dessen Sohnen kalif-
licit erworben hat.
Datum Budae sabbato proximo post festum divisionis apostolorum, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem
nostrorum anno Hungariae et cetera sedecimo, Bohemiae secundo.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 29811. Siegel war in rotes Wachs au!
der Rückseite aufgedrnckt. Die Einfuhrung geschah nach gleichzeitigem Ruckver-
inerk in Seiden am 31. August und in Bulkesch am 3. September 1455.

2 982

Ofen 1455 Juli 19. Konig Ladislaus beauftragt den Konvent von Kolozsmonos-
tor, den Bistritzer Grafen Johannes von Hunyad und seine SOhne Ladislaus und
Mathias in den Besitz der Hti lften von Theke, Erked, Solymos, Akna, Ludweg,
Harozthos, Wyfalw et Penthek in de Co los ac Sayo, Gersefew, Ardan, Bwdak,
utraque Sebe§, Yardowan, Bar la, Warhel et Simonthelke in de Doboka, item
Saarpathak et Kerthwelkapw in de Thorda comitatibus einzufuhren, die sie
von Ladislaus de Zechen und dessen Sohn Johannes erworben haben.
Datum Budae sabbato proximo post festum divisionis apostolorum, anno do-
mini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nos-
trorum anno Hungariae et cetera sedecimo, Bohemiae vero secundo.

Eingeschaltet von dem Konvent von Kolozsmonostor 1455, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest.

2 983

Hermannstadt 1455 August 4. Der offentliche Notar Urbanus Petri von Steinau
macht dem Pfarrer Gregor von Brenndorf alle Weiterungerz bekannt, die sich aus
dem Prozess des friiheren Brenndorfer Pfarrers Nikolaus mit seiner Gemeinde
ergeben haben, und bezeugt die friedliche Beilegung der Angelegenheiten.

Orig. Pap. früher Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A. B., jetzt Arh. St. Sibiu.

In nomine domini amen1. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringente-
simo quinquagesimo quinto, indictione tertia, die vero lunae, quarta mensis
Augusti, hora sextarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris
et domini nostri domini Calixti divina providentia papae tertii anno eius primo,
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in palatio inferiori domus dotis parochialis ecclesiae gloriosissimae virginis Ma-
ria oppidi Cibiniensis Strigoniensis iurisdictionis praesentibus infrascriptis tes-
tibus personaliter constitutus honorabilis vir dominus Gregorius baccalaureus
in decretis, plebanus de Bothfalwa alias Bringendorff dicta, districtus Brasso-
uiensis Strigoniensis iurisdictionis annotatae, me infrascriptum publicum no-
tarium debita cum instantia requivisit et supplicavit, quatenus intuitu dei
omnipotentis et eius iustitiae, prout ego notarius debite requisitus omnia acta
et actuata iudiciaria inter honorabilem virum clominum Nicolaum alias ple-
banum de Bothfalwa, villicum, iuratos, senatores et totam communitatem eius-
dem villae tam coram egregiis discretisque viris dominis Anthonio decretorum
doctore de Cybinio, Valentino de Schellenberg tune decano, et Valentino de
Purgberg, ecclesiarum parochialium rectoribus et plebanis reverendissimisque
in Christo patris et domini domini Dyonisii inter ceteros honores et dignitates
archiepiscopi Strigoniensis primo, deinde vero etiam coram domino Erasmo
licentiato in decretis tune commissario eiusdem domini archiepiscopi Strigo-
niensis orta, mota et ventilata, deindeque in bonum laudabilem arbitramen-
tarium seu arbitratorium finem et concordiam deducta et firmata conscrip-
sissem, notassem et in actis conservavissem inter cetera acticata finem et
punctum huiusmodi causae conclusionis de actis huiusmodi extrahere et sibi
dare dignaretur iuris sui suorumque parochianorum ad cautelam. Ego quidem
infrascriptus publicus notarius petitionibus annotati domini Georgii legitimis,
ordinatis et rationi consonis fore consilio iurisperitorum invocato infrascrip-
tam clausulam2 seu punctum conclusionis totius litigii litis et negotii nullo
scrupulo seu scrutillula futurorum litium in ea parte omissis sibi tradidi et
assignavi in haec verborum forma. Diel verol sabbatil octavo mensis Februarii
omnibus negotiis inter praedictas partes habitis, conclusis, arbitratis et acura-
tins practicatis omnesque discordiae tam inter dominum Erasmum iudicem
commissarium et magistrum Freciericum Pybersteyn, item inter dominum Va-
lentinum decanum et dominum Erasmum, item inter dominum Nicolaurn alias
plebanum de Bothfalwa et dominum Erasmum, item inter dominum Nicolaum
et Servatium procuratorem patris adversae et suos consodales tune in Cybinio
existentes ex parte remotionis et clepositionis appellationis de valvis ecclesiae
Cybiniensis, item inter dominum Valentinum decanum, qui voluit habere cen-
tuna ducatos ab ipsis appellationis depositoribus et propter violentiam factam
in ecclesia Cybiniensi, videlicet a Servatio procuratore et suis consodalibus,
quos idem dominus decanus in cellario suo per noctem detentos in captivitate
servavit, item inter jam dictum Servatium procuratorem et suos socios et
Eobanum notarium publicum ipsius Friedrici, qui dicebat se ab eisdem fore
molestatum, omnia illa per supplicationes honorabilium virorum dominorum
Anthonii decretorum doctoris plebani Cybiniensis, Jacobi pridem magistri ci-
vium, Johannis Breyden vitrici ecclesiae et iurati civis et mei Urbani notarii
aliorumque dominorum tune praesentium amicabiliter et in toto sunt sedata
tam ecclesiae reconciliationis, quam ut puta laesionis domino Nicolao ut dice-
batur factarum. Nam idem dominus Anthonius doctor et plebanus et Erasmus
licentiatus in decretis iuxta eorum videre declaraverunt, ex quo ipsa ecclesia
Cybiniensis sanguine humano non foret polluta de reconciliatione minime indi-
geret. Acta et data sunt haec anno, indictione, die, mense, hora, loco et ponti-
ficatu quibus supra praesentibus ibidem honorabilibus viris dominis Michaele
de Nadasd praedicatore, Gregorio de Meyerpoth, Jacobo Parvo de Cybinio
et Wenczeszlao testibus ad compositionem vocatis et rogatis, capellanis in
Cybinio sed Petro Buzd et Gregorio de Meyerpoth et Johanne de Syvynschyr
artium baccalaureo Strigoniensis iurisdictionis e tTranssilvanensis dyocesis tes-
tibus ad praemissa vocatis et rogatis.
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Notarzeichen. Et ego Urbanus Petri de Stynawia, clericus Wratisslauiensis
dyocesis publicus papali ac imperiali auctoritatibus notarius, quia praedic-
torum actuum notationem punctum concordiae petitionem dationem omnibusque
aliis et singulis praemissis dum sic ut praemittitur fierent et agerentur, una
cum suprascriptis duplicibus testibus praesens fui eaque sic fieri vidi et audivi.
Ideo praesens publicum instrumentum propria mea manu scriptum publicavi
et in hanc formam publicam reciegi et exinde confeci signoque et nomine meis
solitis et consuetis roborando consignavi rogatus et requisitus in fidem et tes-
timonium omnium praemissorum.